
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-707 del 01/09/2017

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione del servizio di analisi 
merceologiche sui rifiuti urbani indifferenziati  a seguito 
di procedura di negoziata sotto soglia comunitaria.  CIG 
712022645F.

Proposta n. PDTD-2017-703 del 24/08/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Dott. Zinoni Franco

Questo giorno 01 (uno) settembre 2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Aggiudicazione del servizio di analisi merceologiche sui rifiuti 

urbani indifferenziati a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria, 

indetta con determinazione n. 532/2017 CIG 712022645F.

VISTI:

-  il Regolamento per il decentramento amministrativo;

- la D.D.G n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2017 -2019, 

del Piano Investimenti, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2016 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l’anno  2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

-  la  D.D.G.  n.  75  del  26.06.2017  avente  ad  oggetto:  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Acquisizione beni  e  servizi.  Seconda modifica del  programma biennale  delle  forniture  e 

servizi per gli anni 2017-2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 

2017".

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

- che  con  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  532 del  20/06/2017,  è  stata  indetta  la 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 

50/2016,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  analisi  merceologiche  sui  rifiuti  urbani 



indifferenziati  per  l'importo  complessivo  di  40.000,00 euro  IVA esclusa, oneri  per  la 

sicurezza pari a euro 0,00;

- che, in data 09/05/2017 con scadenza il 30/06/2017, è stato pubblicato sul sito web di Arpae, 

alla  voce  bandi  di  gara,  un avviso  per  un'indagine  di  mercato diretta  ad individuare  gli 

operatori economici interessati a partecipare alla procedura;

CONSIDERATO:

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 712022645F richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che  con  prot. PGDG/2017/6755 del 26.06.17 sono state invitate a partecipare le seguenti 

imprese  che  hanno  manifestato  il  proprio  interesse  a  seguito dell’avviso  sul  web 

dell’Agenzia, alla voce bandi di gara;

N. Denominazione C.F.
1 POLLUTION SRL 02956710616
2 R&C LAB 03378780245
3 LABORATORIO ICQ SRL 01272451004
4 CHEMICA SRL 02707550121

5 AMBIENTALE SRL 02041700747
6 GRUPPO CSA 03231410402

- che, entro il  termine stabilito (17/07/2017),  è  pervenuta  l’offerta da parte della seguente 

ditta:

N. DENOMINAZIONE C. F.
1 GRUPPO CSA 03231410402

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  l'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, come si evince dal verbale del 17 luglio 2017, agli atti, 

ha proceduto all'apertura della busta amministrativa; 

- che, come si  evince  sempre  dal  verbale  del  17 luglio  2017,  agli  atti,  il  Responsabile  del 

procedimento  ha accertato  che la  società  Gruppo CSA   ha presentato  la  documentazione 

richiesta per il controllo del requisito di capacità tecnica e l'ha ritenuta regolare;

- che, a seguito della verifica della regolarità della dichiaraziona sostitutiva di certificazione e di 

atto di notorietà, è stata ammessa al prosieguo della gara la seguente ditta:

N. DENOMINAZIONE C. F.



1 GRUPPO CSA 03231410402

- che  l'elenco degli  ammessi è stato pubblicato sul sito internet in data  19/07/2017  ai  sensi 

dell'art. 29 del Dlgs 50/2016;

- che la valutazione tecnica dell'offerta pervenuta è stata effettuata da una  Commissione di 

esperti nominata in data 19/07/2017 con lettera prot. PGDG/2017/7663;

- che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art.  29 del D.lgs. 

50/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito  web  in  data  19/07/2017  con  contestuale 

pubblicazione dei curriculum dei componenti;

- che, in  data  20  luglio  2017,  come  da  verbale  agli  atti,  la  Commissione  nella  disamina 

dell'offerta tecnica volta ad attestare la presenza della documentazione necessaria, richiesta a 

pena di esclusione, ha rilevato che l'offerta tecnica della ditta Gruppo CSA conteneva tutta la 

documentazione richiesta;

- che, dopo  un  attento  esame  dell'offerta tecnica,  la  Commissione,  come  da  verbale  del 

20/07/2017, agli atti, ha proceduto alla valutazione di tale offerta tecnica applicando i criteri 

definiti dalla lettera d'invito prot. PGDG/2017/6755 del 21/06/2017;

- che il punteggio tecnico complessivo è risultato il seguente:

DITTE PUNTEGGIO TECNICO COMPLESSIVO
Gruppo C.S.A spa 70

- che  in  data  28 luglio  2017,  come risulta  dal  verbale  agli  atti  dell’amministrazione, si  è 

proseguito con l’apertura della busta contenente l’offerta economica e al suo esame al fine di 

attribuire i punteggi secondo i criteri definiti dalla lettera d'invito prot. PGDG/2017/6755 del 

21/06/2017;

- che l’importo offerto è pari a euro 37.980,00 e, pertanto, essendo pervenuta una sola offerta 

valida, viene attribuito un punteggio di 30 punti;

- che, sommato il punteggio attribuito all’offerta tecnica, come da verbale del 20 luglio  2017, 

con quello relativo all’offerta economica, come da verbale del 28 luglio 2017, il punteggio 

complessivo risulta dalla tabella seguente:

DITTE
PUNTEGGIO 
TECNICO  

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

Gruppo C.S.A spa 70 30 100

CONSIDERATO:



- che,  come si evince dal verbale del  28 luglio  2017  agli  atti  dell'amministrazione, risulta 

economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dalla ditta Gruppo CSA spa di Rimini - 

CF 03231410402, per un importo complessivo pari a euro 37.980,00 e un punteggio totale di 

100 punti;

- che il responsabile del procedimento, come da verbale del 23.08.2017, agli atti, ha ritenuto 

l’offerta congrua;

CONSIDERATO, altresì:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,  e 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI e non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

-  che gli oneri aziendali per la sicurezza dichiarati dal fornitore in sede di offerta sono pari a 

euro 35,00;

- che l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva relativa alla procedura in oggetto è subordinata 

al positivo esperimento delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e di ordine speciale dichiarati dall'aggiudicatario in sede di 

gara  fermi  restando  altresì  gli  adempimenti  in  capo  all’aggiudicatario  medesimo per  la 

stipula del contratto;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della società Gruppo CSA spa, risultato regolare;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento  dei servizi di analisi 

merceologiche sui rifiuti urbani indifferenziati  alla ditta  Gruppo CSA spa di Rimini  -  CF 

03231410402, per  un  importo  complessivo  pari  a  euro  37.980,00  (IVA esclusa), alle 

condizioni di cui agli atti allegati alla determina n. 532/2017;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 136 del 23.12.2016;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Franco Zinoni;

- che  alla  stipula  del  contratto  provvederà  la  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e 

Servizi, in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento;



- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  procedura  sotto  soglia  comunitaria, 

indetta  con  determina  a  contrarre  n.  532/2017, per  l’affidamento  dei  servizi  di  analisi 

merceologiche su rifiuti urbani indifferenziati (CIG 712022645F) alla ditta Gruppo CSA spa 

di Rimini - CF 03231410402, per un importo complessivo della fornitura di euro 37.980,00 

(IVA esclusa), pari ad Euro  46.335,60 (IVA inclusa),  alle condizioni previste negli  atti di 

gara e nell’offerta economica;

2. che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi  e 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI e non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

3. di dare atto che gli oneri aziendali per la sicurezza dichiarati dal fornitore in sede di offerta 

sono pari a euro 35,00 e non sussistono costi per la sicurezza;

4. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d.lgs. 33/2013, 

a  dare  adeguata  pubblicità  del  presente  affidamento  sul  profilo  del  committente, nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. di dare atto che alla stipula del contratto provvederà la Responsabile dell’Area Acquisizione 

beni e servizi Dott.ssa Elena Bortolotti;

7. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione e che, pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di  esecuzione del  contratto,  nonché la  certificazione della  regolare esecuzione 

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni;

8. di subordinare la stipula del contratto al positivo esperimento delle verifiche sul possesso dei 

requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016  e  di  ordine  speciale 

dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara fermi restando altresì gli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

9. di dare atto che il costo complessivo  di  Euro  37.980,00  oltre a IVA 22% su Euro  17.980, 

relativo  al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  “Servizi  appaltati  esternamente” 

(SERAP-SEVAR), è  a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale con  i 

seguenti riferimenti:

euro  21.935,60 (IVA compresa) CdC DTGIR;

euro 20.000 (IVA commerciale) CdC DTGIR - CON17

 IL DIRETTORE TECNICO



 Dott. Franco Zinoni 

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2017-703   del    24/08/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  del  servizio  di  analisi 
merceologiche  sui  rifiuti  urbani  indifferenziati   a  seguito  di 
procedura di negoziata sotto soglia comunitaria.  CIG 712022645F.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/08/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


